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Anotace

ŠVEJCAROVÁ, Simona. Transformace služby Domov pro osoby se zdravotním postižením

DNR Svitavy. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2016. 67 s.

Diplomová práce

V teoretické části jsou popsány osoby se zdravotním postižením v pobytových sociálních

službách, je vymezeno zdravotní postižení, konkrétně pak osoby s mentálním a

kombinovaným postižením. Jejich specifické zvláštnosti a vliv ústavní péče na tyto jedince.

Dále jsou popsány sociální služby včetně zákona o sociálních službách, standardů kvality

sociálních služeb, individuální plánování a služba domov pro osoby se zdravotním

postižením. Poslední kapitola je věnována procesu transformace, jeho charakteristika, kritéria,

průběh a možné překážky. Zmíněn je i projekt v rámci Pardubického kraje. Praktická část

diplomové práce prezentuje výzkumné šetření, jehož cílem bylo popsat průběh a výsledky

realizovaných etap transformace v porovnání s dalším zařízením. Dále jsou zjišťovány dílčí

cíle výzkumného šetření.
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67 pp. The Diploma Thesis

The theoretical part of the work describes persons with disabilities in social housing care. It

will be defined what a disability stands for as well as what we mean by mental disability and

combined disability. We focus on specifics and effects of institutional care which are

followed subject sputinto. We also describe specifics of social care, social care law, social

care quality standards, individual planning, and serviceThe home for people with disabilities.

The last chapter deals with proces of the transformation, itsspecifics, criteria, and possible

obstacles. We mention Pardubice region projects as well. Practical part of the diploma thesis

presents research survey which aims atdescribing and the process and results of the

transformation in comparison to other facilities. Sub-goal soft here search are included as

well.
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Úvod

Žijeme ve společnosti, jejíž součástí jsou i minoritní skupiny osob, mezi které bychom

mohli zařadit i osoby se zdravotním postižením. Liší se od zdravé společnosti především ve

svých potřebách, způsobu života, ale i jeho kvalitě. V dnešní době je na trhu pro tyto osoby

velká nabídka služeb, které jim pomáhají jejich život zkvalitňovat. Jednou z nich je právě i

pobytová sociální služba domov pro osoby se zdravotním postižením.

Již pátým rokem pracuji v zařízení, které tuto sociální službu poskytuje. V minulosti

byli lidé se zdravotním postižením spíše vylučováni ze společnosti, společnost je odmítala.

Klienti tohoto zařízení byli zavřeni za betonovými zdmi velkého ústavu a ven se dostali pouze

v doprovodu řádových sester. V současné době je však situace zcela opačná, neustále se mluví

o potřebě nového typu pobytových sociálních služeb. Jedná se tedy o přehodnocení a

přetransformování současných pobytových služeb tak, aby se jejich život co nejvíce přiblížil

životu většinové společnosti a zároveň aby se co nejvíce začlenili do společnosti. Proces

transformace je však dlouhodobý, nemůžeme očekávat, že vše půjde hladce a hned. Důležitá

je připravenost a podpora nejen ze strany státu, ale i občanů, pracovníků v zařízeních,

uživatelů pobytových sociálních služeb a jejich rodinných příslušníků. Tato myšlenka se u nás

objevuje poslední desetiletí velmi intenzivně.

Cílem této diplomové práce je popsat průběh a výsledky již realizovaných etap

transformace pobytové služby DOZP v Domově na rozcestí Svitavy, její úspěšnost či

neúspěšnost.

Teoretická část diplomové práce se skládá ze tří kapitol. První kapitola přiblíží

základní poznatky o lidech se zdravotním postižením, které využívají pobytové sociální

služby. Dále vymezí zdravotní postižení, konkrétně se pak zaměří na osoby s mentálním a

kombinovaným postižením a jejich zvláštnosti. Zaměří se i na vliv ústavní péče na tyto

jedince i na proces integrace osob s postižením do společnosti. Ve druhé kapitole budou

vymezeny sociální služby, jejich legislativní zakotvení (zákon č. 108/2006 Sb.), zavedení

standardů kvality sociálních služeb a zmíněno bude také individuální plánování v této službě

a domov pro osoby se zdravotním postižením. Poslední, třetí, kapitola teoretické části bude

charakterizovat proces transformace sociálních služeb, kritéria a průběh transformace včetně

možných překážek tohoto procesu. Následně pak informovat i o konkrétním projektu

transformace poskytování sociálních služeb v Pardubickém kraji.

Praktická část diplomové práce bude obsahovat výzkumné šetření, seznámení

s výzkumnými metodami, charakteristikou výzkumného místa, výzkumného vzorku a

9

průběhu výzkumného šetření a prezentaci výzkumného šetření. Hlavním cílem je bude popsat

průběh a výsledky realizovaných etap transformace služby DOZP v DNR Svitavy, dále zjistit,

zda u klientů přestěhovaných do domků, proběhla transformace úspěšně. Porovnat dva

pronajaté domky, z pohledu výhod a nevýhod a následně přiblížit plánový průběh

transformace zařízení do budoucna. Na závěr bude průběh transformace DNR porovnán

s průběhem dalších dvou zařízení stejného typu. Výzkumné šetření bude kvalitativní, za

použití metod studia dokumentace, případové studie a pozorování.
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1 Osoby se zdravotním postižením

Každý jedinec, který se narodí, ať už zdravý nebo postižený, má své místo ve

společnosti. Narozením vzniká u každého způsobilost k právům a povinnostem, bez ohledu na

jeho zdravotní stav. Lidé s postižením mají právo na život stejně tak, jako my ostatní.

Odlišnost, která je mezi intaktní společností a lidmi se zdravotním postižením, jsou jejich

specifické potřeby a především potřeba pomoci druhé fyzické osoby.

Lidé s postižením byli v minulosti vnímáni svým okolím spíše ambivalentně. Potýkali

se s odmítáním, vyhýbáním a s ignorací od svého okolí. (Blažek, Olmrová, 1885)

Denně se setkávám s postiženými lidmi, protože s nimi pracuji. I v současné době

nastávají situace, kdy jsou tito lidé stigmatizováni společností a i přes veškeré snahy o jejich

zapojení do společnosti, odmítáni.

Člověk, který nemá vhled do této problematiky, si neuvědomuje, s jakými problémy se

potýkají lidé s postižením při každodenních úkonech během svého života. Většina z nich je

odkázána na pomoc druhých, ale to neznamená, že se od nás liší tak moc, že je mezi sebe

nepřijmeme.

Boris Titzl se k této problematice o postoji vůči lidem s postižením vyjádřil takto:

„Uzavřeme tedy tuto vstupní úvahu konstatováním, že zdravotní omezení, která jsme si zvykli

označovat jako postižení, provázejí lidstvo od samého začátku, existují a existovat přes

veškeré úsilí patrně budou. Tato realita prostupující každou společností je i polem, na němž

se řeší nejednoduchý vztah těch silnějších, zdravých a nepostižených, kteří se prezentují jako

majorita k těm slabším, nemocným, postiženým, kteří jsou v postavení minoritním.“ (Titzl,

1998, s. 7)

1.1 Zdravotní postižení - vymezení

Abychom mohli definovat zdravotní postižení, je dobré se nejdříve zaměřit na zdraví

samotné. Zjednodušeně řečeno, zdravý člověk je ten, který není nemocný.

Dle Světové zdravotnické organizace (dále jen WHO) je zdraví stav duševní, tělesné,

ale i sociální pohody a neznamená to, že jde pouze o nepřítomnost nemoci. (uzis.cz[online])

Zdraví se nedá definovat jednoslovně, to jestli jsme zdraví, ovlivňuje řada faktorů.

Novosad se o zdraví vyjádřil: „Neschopnost organismu vyrovnat se s prostředím vyvolává

nemoc. Zdraví i nemoc je tedy životní proces. Mezi krajními jevy „zdraví“ – „nemoc“ existuje

plynulá řada kvalitativních rozdílů, které kvantitativním nárůstem přecházejí buď na jednu,

nebo na druhou stranu.“ (Novosad, 2009, s. 14)
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Výše zmíněné tedy znamená, že zdravotní postižení značně ovlivňuje naše zdraví.

Najde se opět řada možností, jak definovat zdravotní postižení. Fischer a Škoda se ve své

publikaci zmiňují o zdravotním znevýhodnění: „Jako zdravotní znevýhodnění je chápáno

zdravotní oslabení, dlouhodobá nemoc nebo lehčí zdravotní poruchy vedoucí k poruchám

učení a chování, které vyžadují zohlednění při vzdělávání.“ (Fischer, Škoda, 2008, s. 73)

Dle Vágnerové: „Zdravotní postižení lze vymezit jako ztrátu nebo poškození určitého

orgánového systému. V důsledku toho dochází k narušení, omezení či úplnému chybění


[…]


dostavění nových domků, následné přestěhování všech klientů a pracovníků, čímž dojde

k hlavnímu cíli celé transformace DNR Svitavy, a to je opuštění stávají budovy. Tato budova,

s dvorem i zahradou, připadne městu Svitavy.

Tato diplomová práce ukazuje průběh transformace daného zařízení v praxi. Účelem

celé transformace je opuštění hlavní budovy a vytvoření komunitního bydlení pro klienty

zařízení. Z těchto fází, které již byly, v rámci zařízení, realizovány, si zařízení může vzít

ponaučení při realizaci nově plánovaných fází. Ať už v lokalitě, umístění nových domků,

vybavenosti, personálním obsazení, apod. Zařízení mohou mezi sebou spolupracovat a

vzájemně si předávat rady a zkušenosti z praxe. Nejdůležitější je však interní spolupráce

zaměstnanců v zařízení. Pravidelně by se měly konat transformační schůzky a to nejen

transformačního týmu, ale všech zaměstnanců i klientů, aby byli všichni informováni o tom,

co se plánuje a jaký bude postup realizace těchto plánů. Pokud by byla nízká informovanost,

může docházet k neshodám mezi zaměstnanci. Neinformovanost může také způsobit obavy o

své pracovní místo, což může vést k celkovému rozpadu celého pracovního týmu. Zařízení by

mělo zvážit každý svůj krok a nedělat unáhlená rozhodnutí.
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Závěr

Diplomová práce informuje o průběhu a výsledcích procesu transformace služby

DOZP v Domově na rozcestí ve Svitavách. Srovnává dva pronajaté domky, zjišťuje úspěšnost

transformace u přestěhovaných klientů a přibližuje plánované etapy transformace v budoucnu.

Srovnává transformaci tohoto zařízení s dalšími zařízeními tohoto typu.

První kapitola podává základní informace o lidech se zdravotním postižením,

vymezuje zdravotní postižení, konkrétně pak osoby s mentálním a kombinovaným

postižením, s jejich zvláštnostmi. Stručně popisuje vliv ústavní péče na osobnost jedince

s postižením a možnosti sociální integrace u těchto osob.

Ve druhé kapitole jsou vymezeny sociální služby, které jsou zakotveny v zákoně č.

108/2006 Sb., o sociálních službách. Zmiňuje důležitá pravidla, která jsou součástí Standardů

kvality sociálních služeb, jak probíhá individuální plánování a charakterizuje sociální službu

Domov pro osoby se zdravotním postižením.

Třetí kapitola popisuje proces transformace, jeho charakteristiku, jaká jsou kritéria

tohoto procesu a jeho průběh. Zmiňuje i možné překážky transformace a konkrétně pak

popisuje projekt, realizovaný v rámci Pardubického kraje.

Čtvrtá kapitola prezentuje samotné výzkumné šetření, kde bylo hlavním cílem popsat

průběh a výsledky transformace služby DOZP v DNR Svitavy, ve srovnání s dalšími

zařízeními tohoto typu. Konkrétní cíle se pak zaměřily na porovnání jednotlivých pronajatých

domků, jejich výhody a nevýhody. Dále na zjištění úspěšnosti transformace u přestěhovaných

klientů a na přiblížení plánovaných etap transformace do budoucna. K výzkumnému šetření

byly použity metody kvalitativní a to studium dokumentace, pozorování a případové studie.

Tato diplomová práce může sloužit především jako zhodnocení realizovaných fází

transformace pro samotné zařízení. Na základě výsledků, prezentovaných v praktické části, si

zařízení může dát pozor na určité nedostatky, které se v pronajatých domcích vyskytly. Může

se inspirovat jiným zařízením, které transformací také prochází, nebo i přijít na to, jak by to

vypadat nemělo. Pro zařízení je dobré vědět i to, že pokud se uživatelé různých zařízení

stěhují do okolních měst a vesnic, mohou se setkat s negativním postojem občanů, což se

v případě transformace DNR Svitavy, zatím, nestalo, protože veškeré domky a byty se

snažíme hledat přímo ve Svitavách nebo v některé z jejich okrajových částí.

Na celkovém výzkumném šetření je až překvapující, jak velký pokrok klienti, po

přestěhování z hlavní budovy na domky, během zkoumaného období udělali. Nejen, že

transformační proces přispívá k rozvoji jejich samostatnosti a to nejen v péči o vlastní osobu,
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kde již často potřebují jen slovní podporu pracovníka místo dopomoci, ale především

v činnostech spojených s chodem domácnosti. Klienti mají možnost zapojovat se do přípravy

jídel, sestavovat si společně s personálem jídelníček na celý týden, chodit na nákupy, prát si

své osobní prádlo, podílet se na úklidu společných prostor, ale především si udržovat pořádek

ve svých pokojích. Po přestěhování klienti získali větší soukromí, mají větší možnost volby a

rozvíjení sebe sama. Je vidět, že transformace proběhla ke spokojenosti všech přestěhovaných

klientů, u kterých proběhla samozřejmě úspěšně.

Dovolím si na závěr říct, že transformace, která nyní probíhá ve vybraných zařízeních

poskytující pobytové sociální služby v mnoha krajích na území České republiky, bude i

nadále velkým přínosem při osamostatňování klientů a jejich začlenění do společnosti.
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Seznam užitých zkratek

apod. – a podobně

CNS – centrální nervová soustava

DNR – Domov na rozcestí

DNZ – Domov na zámku

DOZP – Domov pro osoby se zdravotním postižením

DSS – Domov sociálních služeb

IP – individuální plánování

IQ – inteligenční kvocient

LMR – lehká mentální retardace

MPSV – Ministerstvo práce a sociálních věcí

MR – mentální retardace

PSS – pracovník v sociálních službách

př. – příklad

resp. – respektive

STMR – středně těžká mentální retardace

TMR – těžká mentální retardace

WHO – Světová zdravotnická organizace
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Obrázek 3: Jeden z pokojů
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