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1. Cíl -záměr práce jasně stanoven, konkrétní vymezen obecně a vágně cíl a záměr nestanoven

X

2. Náročnost tématu na vysoká střední nízká

zpracování teoretických poznatků X

aplikaci použitých metod X

zpracování empirických dat X

3. Kritéria hodnocení práce stupeň hodnocení

výborně velmi dobře dobře nevyhovující

stupeň splnění cíle práce X

adekvátnost použitých metod, metodologie X

hloubka analýzy ve vztahu k tématu X

logická stavba práce X

stylistická úroveň X

práce s literaturou, včetně citací X

úprava práce (text, grafy, tabulky) X

samostatnost při zpracování z pozice oponenta nelze hodnotit

4. Vztah k oborovému zaměření značně dostatečně nedostatečně

rozvíjí základní zaměření profilu absolventa X

rozvíjí dílčí část formování profilu absolventa X

6. Připomínky a otázky k obhajobě:

Autorka DP v její teoretické části na bazální úrovni prezentuje problematiku osob se zdravotním

postižením (= definuje pojem zdravotní postižení, přibližuje problematiku osob s MP a KV), dále

simplifikovaně popisuje vliv ústavní péče na osoby s postižením a zabývá se sociální integrací osob se

zdravotním postižením. Dále se pak věnuje tématu sociálních služeb a procesu transformace (koho čeho?).

V PČ DP její autorka pak rámcově popisuje proces DNR Svitavy, na základě kazuistik prezentuje

konkrétní příklady transformace služby, a to ve vztahu k vybraným uživatelům DNR Svitavy a pokouší se

nastínit další průběh transformace vybrané služby.

a) připomínky:

 nevhodné citace typu Boris Titzl ….. (Titzl, 1998, s. 7), dále např. str. 17 Podle Matouška

…….. (Matoušek, 1999, s. 19); str. 19 (Novosad, 2009, s. 21) aj.;
 název podkpt. 1.4 (str. 15) – pod názvem podkpt. stejně znějící vytučněný text;
 citace typu (Pipeková, J., 2006) x (Beirne-Smith, 2006) x (Valenta, Michalík, Lečbych a kol.,

2012);
 vazebné předložky a spojky na koncích řádků;
 nová kpt. má být uvedena na nové straně;
 citace na str. 19 (Novosad, 2009) – nejedná se o původní citaci?;

 podkpt. 1.5 zpracována velmi obecně;
 není vhodné text strukturovat nadpis a hned podnadpis (např. str. 24);
 metodologie popsána obecně;
 v PČ vymezeny pouze cíle – absence výzkumných otázek;
 cíl č. 1 – na úrovni obecných zobecnění (v podstatě pokus o porovnání nesrovnatelného –

dáno specifiky klientů/uživatelů služeb);
 popisně pojatá PČ DP bez širšího aplikačního rámce v podstatě na úrovni BP;
 absence cizojazyčné literatury.

b) kladné stránky práce:

 poměrně vyrovnaný poměr TČ a PČ;
 zajímavé téma v odborné literatuře nedostatečně popsané;
 zpracování kazuistik.

c) otázky k obhajobě:

1. Pokuste se doplnit do PČ DP výzkumné otázky, jež by bylo možné na základě zrealizovaného
výzkumného šetření zodpovědět.

2. Definujte význam Vaší práce pro SP teorii a praxi.

Závěr:

Práce splňuje základní kvalifikační předpoklady, jež jsou kladeny na práce daného charakteru. DP
doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: E

V Hradci Králové dne: 11. května 2016
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